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Årsrapport 
1. januar 2017 - 31. december 2017

Målgruppen for rådets arbejde

De hjemløse og de mest udsatte borgere blandt stofmisbrugere, sindslidende, prostituerede og alkoholi-
kere. Endvidere udsatte unge og andre grupper som på grund af komplekse problemstillinger befinder 

sig i en udsat livssituation. 
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1. Årsberetning v/formand Bent Jensen.

Året 2017 blev endnu et spændende år for Rådet for Socialt Udsatte.

Rådets oplever at der er mere end nogensinde brug for at udsatte borgere får en stemme og 
de vilkår og muligheder som fylder i deres hverdag bliver en del af vores alles bevidsthed – 
og ikke mindst hos de ansvarlige politikere. Det er derfor en styrke at Slagelse Kommune har 
et udsatteråd og rådet finder stor vigtighed i rådets rolle som rådgiver for Slagelse Kommu-
ne.

I 2017 blev præsenteret en lang række rapporter, som viser en trist tendens med stadig flere 
hjemløse og udsatte borgere i hele landet. En tendens som vi også har kunnet se i Slagelse 
igennem de sidste år. I efteråret viste Hjemløsetællingen at Slagelse Kommune er den kom-
mune med flest hjemløse i region Sjælland. Der er brug for politiske handling og initiativ. 
Rapporterne indeholder mange anbefalinger til hvad der kan gøre en forskel – hvad vil vi i 
Slagelse Kommune? Det kommer til at fylde i 2018.

Det skal også nævnes, at der er sket udpegning til Rådet for Socialt Udsatte i forlængelse af 
kommunevalget, da rådets funktionsperiode følger den kommunale valgperiode. Jeg skal 
derfor i denne forbindelse sende en meget stor tak til alle, som har ydet en indsats for Slagel-
se Kommunes socialt udsatte borgere i regi af Rådet for Socialt Udsatte i den forgange peri-
ode samt byde nye som gamle ansigter velkommen til rådet. Jeg ser frem til samarbejdet i 
2018.

Nu håber jeg at læseren vil tage et blik igennem Rådets Årsrapport for 2017, da den giver et 
view over rådets arbejde i 2017.

På vegne af Rådet for Socialt Udsatte

Bent Jensen 
Formand
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2. Budget 2018 – 2021
Rådet for Socialt Udsattes høringssvar vedr. budget 2018 – 2021 var præget af de store øko-
nomiske udfordringer og de deraf følgende mange besparelsesforslag i høringsmaterialet.

Rådet for Socialt Udsatte lagde i sit høringssvar vedr. budget 2018 – 2021 vægt på, at Sla-
gelse Kommune burde sætte fokus på hvordan der kunne skabes besparelser som havde 
umiddelbar effekt, men hvor der samtidigt var et blik for at prioritere at bibeholde eller udvikle 
aktiviteter, der kunne være med til at undgå endnu større udgifter fremover.

Rådet understregede med bekymring at der tegnede sig et klart billede af, at mange bespa-
relser kom gennem reduktion, nedlæggelser, nedskæringer og svækkelser af forebyggende 
indsatser og det var kendetegnende inden for alle udvalg. Rådet gjorde opmærksom på at 
mange af nu-besparelserne blev hængt om halsen på de svageste borgere, dem der er nem-
mest at vælte.

Rådet for Socialt Udsatte tilkendegav klart at det mente, at der skulle investeres for at undgå 
de tunge udgifter. En besparelse på udsatte børn, udsatte familier, udsatte borgere, ville kun 
være en nu-besparelse. Nu-besparelsen ville generere en merudgift i fremtiden, måske flytte 
udgiften til et andet udvalg end det udvalg der ville få nu-besparelsen, men det ville stadigt 
ende med en merudgift for Slagelse kommune.

Rådet for Socialt Udsatte mente forsat, at der skulle investeres i et mere konkret samarbejde 
mellem børne- og unge området, uddannelsesområdet og udsatte området. Et styrket samar-
bejde ville kunne hjælpe til, at børn og unge med risiko for at ende som hjemløs og socialt 
udsat kunne blive spottet tidligt og dermed kunne der på tværs i kommunen etableres indsat-
ser, som reddede mennesker fra udsathed. Dermed ville kommunen spare mange penge.

Rådet udtrykte specifik bekymring af spareforslagene:

 Reduktion af borgernes alkohol og stofmisbrugsbehandling
 Reduktion af borgernes pædagogiske støtte og tilbud i netværkshusene
 Indsats til kontant og uddannelseshjælpsmodtagere(Backstage)

Rådet for Socialt Udsatte fremhævede at Handicap og Psykiatriudvalget kom med meget ef-
fektive forslag på investeringer som vil modvirke udgiftspresset på det specialiserede social 
område – særligt forslagene om hhv. en tværgående mestringsenhed og etablering af skæve 
boliger.

Rådet savnede, at der særligt fra Uddannelsesudvalget og Beskæftigelsesudvalget blev 
fremsat forslag til offensive investeringer. Rådet slog fast at rådets erfaring er, at investerin-
ger i en tidlig og forebyggende indsats er helt nødvendig for at ændre på livsforløb/livsbaner 
for de mest udsatte borgere, og at en helhedsorienteret og koordineret indsats - både fagligt 
og økonomisk - der matcher borgernes reelle behov og muligheder, vil have den største ef-
fekt.

3. Opfølgning på det vedtagne budget – Cafe Backstage.
Efter Rådet for Socialt Udsatte var blevet orienteret om det vedtagne budget 2018, så stod 
det klart at besparelsesforslaget vedr. Backstage på Beskæftigelses- og integrationsudval-
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gets område skulle gennemføres. Forslaget betød at Jobcenteret ville stoppe 100 % med 
køb af forløb hos tilbuddet Backstage, som drives af Rusmiddelcenter Slagelse. Dermed ville 
den primære del af den eksisterende finansiering af tilbuddet forsvinde, og efterlader de ca. 
20 borgere tilknyttet Backstage med stor bekymring for deres fremtid. 

Rådet besluttede på denne baggrund at rette henvendelse til Handicap og Psykiatriudvalget.

Rådet ønskede at følge op på, hvordan Backstage fremtidigt skulle se ud, og ikke mindst om 
hvordan det kunne sikres, at de berørte borgere ikke endte med at falde tilbage til deres tidli-
gere situation med ledighed, og for en stor en dels vedkommende misbrug. 

Rådet anbefalede, at Backstage blev videreført under Handicap og Psykiatriudvalget. Rådet 
fremhævede, at den investering som kommunen havde gjort i disse udsatte borgere via til-
buddet Backstage var kommet - og også fremover ville komme - mange gange igen i form af 
sparede udgifter til mere omfattende hjælp. 

Rådet anbefalede, at Handicap 
og Psykiatriudvalget tog initiativ til 
at der blev udarbejdet forslag til 
alternativ finansiering for Backs-
tage. 

Rådet for Socialt Udsatte blev 
derfor meget glade for, at et enigt 
Handicap og Psykiatriudvalg be-
sluttede, at de ønskede, at Cafe 
Backstage skulle fortsætte som 
tilbud.

I første omgang blev der i samar-
bejde med Jobcenteret udarbej-
det en takstbaseret finansieringsmodel, så tilbuddet kunne drives videre som virksomhed for 
beskæftigelse. 

Konkret afprøves det således i 2018, at Backstage har en dagstakst pr. borger på et forløb 
hos Backstage. Jobcenteret kan dermed købe enkeltvise jobtræningsforløb efter faktisk for-
brug i stedet for at finansiere en ramme til Backstage.

Modellen har den fordel, at Center for Handicap og Psykiatri ligeledes vil kunne købe pladser 
på Backstage, hvor indholdet bliver af social karakter i stedet for jobtræning. Endvidere vil 
andre kommuner også kunne købe pladser.

Modellen kører foreløbigt i 2018 og skal evalueres undervejs, herunder om der er tilstrække-
ligt efterspørgsel fra Jobcenteret og Center for Handicap og Psykiatri. 

Rådet for Socialt Udsatte vil følge arbejdet tæt i 2018.

4. Dialogmødet i Odense
Det årlige dialogmøde i Odense mellem det nationale Rådet for Socialt Udsatte og de lokale 
råd for socialt udsatte blev i år afholdt den 6. juni i Mødecenter Odense. 

Hovedemnet var, hvordan de lokale udsatteråd kunne påvirke den lokalpolitiske dagsorden. 



6

Mødet indledtes med en varm vel-
komst af formanden for det nationale 
Rådet for Sociale Udsatte, Jann 
Sjursen, der oplyste, at emnet i år 
var valgt ud fra, at der er kommu-
nalvalg i november. Han oplyste, at 
der i år var 70 deltagere i dialogmø-
det, hvilket er rekord. Der er i Dan-
mark 1700 NGO som alle kæmper 
om politikernes opmærksomhed om 
netop deres sag, hvorfor det er me-
get vigtig, at vi fremlægger vore ar-
gumenter så godt som muligt.   

Efter velkomsten gav han ordet til 
formiddagens foredragsholder, Peter Mose, kommunikationsbureauet Hegelund & Mose, der 
som udgangspunkt i sit foredrag havde sin, og Susanne Hegelunds, også fra kommunika-
tionsbureauet Hegelund & Mose, bog ”Flyt Magten – sådan bliver du en god lobbyist”.

Hovedbudskabet var, at udsatterådene skal ud med deres budskaber (prioriteringer) meget 
tidligt i budgetforløbet. Dvs. allerede i det tidlige forår. Man skal sætte sig godt ind i de kom-
munale budgetter og processer. Man skal være sur på en konstruktiv måde og begrunde si-
ne budskaber (prioriteringer) med facts. Vi skal altid huske på Emma Gad og udvise god op-
førsel. Det er vigtigt at opbygge og opretholde et godt forhold til såvel politikerne som em-
bedsmændene. De vil alle gerne høre udsatterådenes budskaber. Han bemærkede også, at 
kommunevalget er en unik mulighed for at skabe gode relationer til det nye udvalg.

Efter oplægget var der en livlig debat. Mange nikkede genkendende eller anerkendende til 
de pointer Peter Mose fremdrog. Det blev fremført, at det kunne være endog meget svært al-
tid at forstå de kommunale budgetter, der ofte er skrevet i et mindre forståeligt sprog. Det 
blev her tilføjet, at de fleste embedsmænd er mere end villige til at komme og ”oversætte” 
budgetterne for rådene. En meget givtig formiddag.

Efter frokost holdt Formand Jann Sjursen en ”Grundlovstale”, som han kaldte den. Han kom-
menterede her Grundlovens § 71 om den personlige frihed med en omtale af den nye ”Ro-
malov”, som han fandt ude af proportioner i forhold til at komme hjemløsheden og fattigdom-
men til livs. Tilliden til retssikkerheden er svækket. 

Ligeledes fremhævede han Grundlovens § 75, der omhandler, at de der ikke kan forsørge 
sig selv har ret til hjælp fra det offentlige. Her kom han ind på de alt for mange fejl i kommu-
nerne i de sociale sager, og i sager om tilkendelse af førtidspension. Og så kommenterede 
han satspuljemidlernes fordeling, som han ikke var helt tilfreds med. Han mente også, at 
samtalen i Danmark er blevet for hård og ekskluderende. Dem der ikke mestre samtalens 
kunst bliver let taberne. De bliver sat uden for fællesskabet og ender i ensomhed. Ensomhed 
er efterhånden blevet en folkesygdom.

Der var herefter indlæg fra Bente Borg Donkin fra Helsingør, der fortalte om tiltag i Helsingør 
for at få de socialt udsatte til at stemme ved de kommende kommunale og regionale valg. 

Hun omtalte bl.a., at de forberedte valgmøder på væresteder, mere appellerende valgmateri-
ale, og mobile afstemningssteder til væresteder, ligesom de forberedte kørsel fra væreste-
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derne til valgstederne på selve valgdagen.Der var herefter debat i plenum, hvor der også 
kom andre gode forslag på bordet.

Dagens sidste indslag kom fra det nationale sekretariat, hvor Helena Hanna Holm oplyste, at 
sekretariatet planlægger regionale ERFA møder, ligesom de vil udarbejde brugbart valgma-
teriale, håndbogsmateriale (bl.a. om de kommunale budgetter), intropakker til nye råd mm.

5. Studietur til Esbjerg
Rådet for Socialt Udsatte i Slagelse Kommune har skabt tradition for, at arrangere en årlig 
studietur, hvor de inviterer medlemmer af Handicap og Psykiatriudvalget og efter relevans 
andre politiske fagudvalg samt kommunale nøglepersoner på udsatte området med. 
Formålet med studieturen er at få ny viden og inspiration til det videre arbejde på udsatte-
området i Slagelse Kommune. Rådet vælger hvert år et tema for studieturen som de finder 
aktuelt. 

I 2017 var temaet for studieturen var de fysiske rammer for forsorgshjem og alternative pleje-
hjem. Turen gik til Esbjerg Kommune og det nyindrettede Esbjerg Forsorgshjem.

Rådet blev budt velkommen af formand for Social & Arbejdsmarkedsudvalget Henrik Vallø 
og Social & Tilbudschef Britta Martinsen. 

Henrik Vallø gav en kort overordnet præsentation udsatteområdet i Esbjerg Kommune, me-
dens Britta Martinsen gav en orientering om tilbudsviften i forhold til socialt udsatte samt spe-
cifikt om etableringen af Det Alternative Plejehjem. 
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Afdelingsleder Jeannett Moesgaard fortalte om hverdagen på Det Alternative Plejehjem. 

Der ud over gav formanden for Udsatterådet i Esbjerg Nicolai Kubel-Olesen et meget inspire-
rende indblik i hvor Udsatterådet i Esbjerg arbejder i forhold til at give udsatte borgere en 
stemme.

Sidst, men ikke mindst fik Rådet en orientering om projekt ”Midlertidige overgangsboliger til 
udsatte unge” af projektleder Lise Würsching. I dette projekt har den frivillige organisation 
Hjemløses Venner en hel central rolle.

Efter oplæggene var der en rundvisning på Forsorgshjemmet med afdelingsleder Ann-Britt 
Lilleøre og på Det Alternative Plejehjem med afdelingsleder Jeanett Moesgaard

Herefter gik turen til et ungdomsprojekt for 18 - 23 årige ”Korn180”, som Nicolai Kubel-Ole-
sen var leder af. 

Nicolai var en ren ildsjæl, som havde skabt KORN180, som er en virksomhed med værksted 
og butik, hvor der er fokus på at give nyt liv til gamle og brugte ting, og hvor unge socialt ud-
satte får mulighed for at vise hvad de kan. KORN180 sælger genbrug i sin nuværende stand 
hvor muligt, i renoverede versioner hvor nødvendigt og i re-designs, hvor den nye og kreative 
vinkel ligger lige om hjørnet. KORN180 er en del af KFUM´s sociale arbejde og hviler på 
værdier, hvor hjælp, støtte og omsorg til børn, unge og voksne i udsatte livssituationer er væ-
sentlige pejlemærker.

Det var en studietur med mange input og god inspiration, særligt i forhold til unge udsatte.
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6. Mødevirksomhed i 2017

Møder i 2017
Rådet for Socialt Udsatte har i 2017:
 Afholdt 7 ordinære møder
 Deltaget i dialogmøde med Handicap og Psykiatriudvalget if. med budget 2018 – 2021
 Afholdt studietur til Esbjerg Kommune.

Rådsmøderne er blev holdt i tidsrummet fra kl. 14.00-17.00 m.m. andet var aftalt.

Rådet har på møderne i 2017 behandlet:
 Sager sendt i Høring eller til udtalelse 
 Orienteringssager og efterretningssager
 Beslutningssager og drøftelser
 Fokusområder for rådet

Rådet har i 2017 fortsat været repræsenteret i:
 Busborgergruppen
 Indstillingsgruppen vedr. tilskud til frivilligt socialt arbejde efter serviceloven § 18-midler

Temaer i 2017
Rådet har i 2017 haft 3 temadrøftelser:
 Tema: Stofmisbrugs- og alkoholbehandlingen hos Rusmiddelcentret i Slagelse Kommune
 Tema: Beskæftigelsesindsatsen i forhold til social udsatte hos Slagelse Kommune
 Tema: Evaluering af rådets sammensætning og virke i den forgangne valgperiode

Rådet har der ud over fulgt op på:
 Struktur og indhold af tilbud efter servicelovens § 99 i Slagelse Kommune
 Erfaringer og resultater med Housing First i Slagelse Kommune
 Hjemløshed i Danmark 2017 National kortlægning

Høringer i 2017
Rådet har i løbet af året 2017 tilkendegivet sin mening i forskellige høringer. 
 Høring: Kvalitetsstandard personlig og praktisk hjælp samt madservice, rehabiliteringsfor-

løb, aflastning, træning og sygepleje 2017
 Høring: Tilsynspolitik 2017 for Frit Valg i.h.t. servicelovens §§ 83 a og 83
 Budget 2018-2021

7. Ændringer i Rådet i løbet af 2017
I løbet af 2017 er følgende medlemmer udtrådt:
 Hanne Thomsen udtrådte ved udgang af april grundet nyt job som ny forstander for Blå 

Kors Rold Skov. Hendes suppleant Karin Sneevang fik lige efter også nyt job. 
 Susanne Moos fra SAND måtte også udtræde ved udgangen af april. SAND havde ikke 

nogen der kunne varetage pladsen i udsatterådet.
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 Diana Madsen, som var borgerrepræsentant valgte at udtræde ved udgangen af septem-
ber grundet travlhed. 

Der blev ikke udpeget nye grundet at tætheden til ny udpegning i forbindelse med kommu-
nalvalget.

8. Udpegning til Rådet for Socialt Udsatte 2018-2021
Rådets funktionsperiode følger den kommunale valgperiode. Efter kommunevalget er der 
sket ny udpegning – følgende er pt. udpeget til den kommende funktionsperiode:

Bent Jensen, formand 
Udpeget af Handicap og Psykiatriudvalget

Mogens Lindstrøm, næstformand 
Ringen, Selvejende alkoholfrit værested

Afventer udpegning
Boligorganisationerne i Slagelse Kommune

Rikke Melau
Bedre psykiatri

Nina Jørgensen
Gadesygeplejesker, Toften

Flemming Jantzen – fra april 2018 Hanne Merete Pedersen
Kirkens Korshær

Afventer udpegning
Borgerrepræsentant

Solveig Didriksen
Røde Kors

Gorm Hermind
Borgerrepræsentant

Merete Keis Schrøder
ForældreLANDSforeningen FBU

Carsten Larsen
SAND - De hjemløses Landsorganisation

Dorthe Riis
Bestyrelsen Forsorgshjemmet Toften

Line Christoffersen
Rusmiddelcenter Slagelse
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9. Oversigt over medlemmer af Rådet for Socialt Udsatte 2017

Bent Jensen, formand 
Udpeget af Handicap og Psykiatriudvalget

Mogens Lindstrøm, næstformand 
Ringen, Selvejende alkoholfrit værested

Hanne Thomsen (Til og med april)
Boligorganisationerne i Slagelse Kommune

Rikke Melau
Bedre psykiatri

Søren Krainer
Opsøgende medarbejder, Toften

Paul Visby
Kirkens Korshær

Diana Madsen (Til og med september)
Borgerrepræsentant

Solveig Didriksen
Røde Kors

Gorm Hermind
Borgerrepræsentant

Merete Keis Schrøder
ForældreLANDSforeningen FBU

Susanne Moos (Til og med april)
SAND - De hjemløses Landsorganisation

Eva Larsen
Bestyrelsen Forsorgshjemmet Toften

Line Christoffersen
Rusmiddelcenter Slagelse


